
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090900119

119

Nº 173, quarta-feira, 9 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 54/2020, Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 44/2020.
Fundamento Legal: art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e Lei 13.979/2020. Objeto: Aquisição
checkouts de proteção (placas de acrílico transparente) para guichês de atendimento e
recepção da sede e seções do CRF/MG, tendo vista o retorno das atividades presencias,
prevenindo assim a contaminação por covid-19 dos funcionários e usuários em geral.
Contratada: Homenagert Indústria e Comércio de Aço Inox Ltda - CNPJ 07.695.395/0001-
33. Valor total: R$ 2.125,00.

Belo Horizonte, 31 de agosto de 2020.
JÚNIA CÉLIA DE MEDEIROS

Presidente do CRF/MG

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020

O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Pará, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelas alíneas do Artigo 6º da Lei Federal nº
3.820/60 de 11 de novembro de 1960; em cumprimento ao disposto na Lei Federal
10.520/2002, subsidiada pelo Art. 49, "caput", da Lei Federal 8.666/1993 e, Considerando
a documentação contida no Processo Administrativo nº 26/2019, que originou o certame
licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico n.º 03/2020 que tem como objeto a
contratação de empresa especializada no agenciamento de viagens, compreendendo os
serviços de reserva, emissão, cancelamento, marcação e remarcação de bilhetes de
passagens aéreas (nacionais e internacionais) incluindo bagagem despachada de até 32kg
e seguro viagem (este último para trechos internacionais), passagens terrestres e
passagens fluviais para atendimento das necessidades do CRF/PA. Considerando a
justificativa contida no Termo de Justificativa emitido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,
juntada aos autos e cujo teor explicita o ocorrido no procedimento licitatório que se
encontra eivado de vícios insanáveis. resolve: ANULAR O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2020, por irregularidades e falhas mencionadas
nos autos do procedimento de licitação, nos termos do art. 49, "caput" da Lei Fe d e r a l
8.666/93.

DANIEL JACKSON PINHEIRO COSTA
Presidente do CRF-PA

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 11ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2020 - UASG 927468

Nº Processo: 24 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
limpeza, conservação e asseio para Subsede em Goiânia, a serem realizados de modo
contínuo, que compreenderá insumos de mão de obra, uniformes e Equipamento de
Proteçao Individual - EPI, para a execução das atividades, de acordo com as especificações
e quantitativos de profissionais qualificados e habilitados. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Assegurar a continuidade dos serviços essenciais à conservação das salas, do atendimento
ao público interno e externo Declaração de Dispensa em 01/09/2020. SERGIO GOMES DE
ANDRADE. Presidente. Ratificação em 01/09/2020. JOSE NAUM DE MESQUITA CHAGAS.
Diretor Financeiro. Valor Global: R$ 37.665,60. CNPJ CONTRATADA : 25.308.288/0001-97
DM CLEANSERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 08/09/2020) 927468-97400-2020NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2020 - UASG 927468

Nº Processo: 26 . Objeto: Contratação do Instituto Latino-Americano de Educação para a
Segurança ILAES, para a prestação do serviço de desenvolvimento institucional, consistente
na realização de auditoria, destinada à modernização administrativa, análise situacional,
desenvolvimento e implantação do programa de integridade no Conselho Regional de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região DF/GO. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Necessidade institucional identificada de aperfeiçoamento de processos e fluxos de
trabalho no Setor Contábil-Financeiro. Declaração de Dispensa em 04/09/2020. SERGIO
GOMES DE ANDRADE. Presidente. Ratificação em 04/09/2020. JOSE NAUM DE MESQUITA
CHAGAS. Diretor Financeiro. Valor Global: R$ 180.000,00. CNPJ CONTRATADA :
27.672.704/0001-67 INSTITUTO LATINO AMERICANO DE EDUCACAO PARA A SEGURANCA -
I L A ES .

(SIDEC - 08/09/2020) 927468-97400-2020NE000001

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº. 04/2020. OBJETO: Aquisição de pneus para os veículos do CREFITO-13.
FAVORECIDO: Dulce Pandim da Costa Eireli, CNPJ 26.371.358/0001-14. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.01.04.03.001.008 - Peças e Acessórios para Viaturas. Valor global: R$ 3.676,00
(três mil, seiscentos e setenta e seis reais). Ratificação. Presidente Renato Silva Nacer.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 926395

Nº Processo: 102.2020.037. Objeto: REGISTRO de preços para eventual
contratação de empresas para fornecimento de MATERIAIS GRÁFICOS, incluso
diagramação, editoração e revisão de conteúdo, para atender as necessidades
do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Nona Região,
conforme especificações, quantitativos e condições constantes neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 09/09/2020 das 08h00 às
13h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua H, Quadra 4, Setor A, Lote 2
Centro Politico Administrativo, Centro Politico Administrativo - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/926395-5-00006-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 09/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ELIZEU EMENEGILDO BENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/09/2020) 926395-02020-2020NE442020

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO CRM/ES Nº 11/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO CRM-ES Nº 38/2020 - EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO CRM/ES Nº 11/2020 - MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR
PREÇO GLOBAL

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de
Limpeza, Conservação, Copa e Manutenção Predial com dedicação exclusiva de mão de
obra a serem executados na sede do CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO; em conformidade com as características, condições, obrigações e
requisitos contidos no Termo de Referência e demais Anexos do Edital.

DATA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: 22/09/2020 às
09h30m.

Vitória/ES, 9 de Setembro de 2020.
VINÍCIUS SIGMARINGA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

ORIGEM: I Termo de aditivo - Referente ao Contrato nº 01/2019- Contratante: Conselho
Regional de Medicina do RN, CNPJ: 24.517.609/0001-09; Contratado: BRISANET SERVIÇOS
DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ n° 046.013.970/0001-28, Objeto: Prestação de serviços
de Acesso contínuo à internet por meio de fibra ótica com velocidade de 200 Mbps com
taxas de 80% de download e 20% de upload, nas dependências da Delegacia do Cremern
de Mossoró, VIGÊNCIA: 03/09/2020 a 02/09/2021; Valor mensal de R$ de R$ 200,00
(duzentos reais), Data ass.: 28/08/2020; Ass.: Contratante - Marcos Lima de Freitas;
Contratado: JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ. Natal/RN, 04 de setembro de 2020. Marcos
Lima de Freitas Presidente

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

EDITAL DE 8 DE SETEMBRO DE 2020
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2017

O PRESIDENTE do Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio Grande do
Sul - Cremers, Dr. Carlos Isaia Filho, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº 3.268 de 30 de setembro de 1957, regulamentadas pelo Decreto nº. 44.045, de 19
de julho de 1958, e pelo Regimento Interno, CONVOCA o seguinte aprovado no Concurso
Público nº 01/2017 (publicado no DOU Seção 3 do dia 09 de maio de 2017, página 113),
a comparecer na sede do Cremers, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da
publicação deste, para manifestar interesse à vaga. A não manifestação do candidato no
prazo estipulado configurar-se-á como desistência da vaga, sendo automaticamente
excluído do cadastro e do Concurso Público. A data da convocação será a mesma da
publicação deste Edital.

MOIRA MICHELS RITTER- Analista Contábil - Sede Porto Alegre;

CARLOS ISAIA FILHO

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO
DO PARANÁ

EDITAL
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS CRMV-PR N° 1/2020

O Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do
Paraná - CRMV-PR, por meio da área de Gestão de Pessoas, no uso das suas atribuições
legais e, tendo em vista o contido na Lei Federal n° 11.788/2008 e nas Portarias CRMV-PR
n° 100/2019 e 59/2020, torna pública a abertura de inscrições e estabelece os critérios
para seleção de estagiários de ensino superior, nas áreas de Administração, Direito,
Comunicação Social-Jornalismo e Medicina Veterinária, para atuarem na Sede do CRMV-PR,
localizada na cidade de Curitiba, conforme tabela abaixo:

CURSO DIREITO - 02 (duas) vagas + Cadastro de Reserva- 06hs diárias - bolsa
auxílio mensal de R$ 1.055,00;

CURSO DIREITO - 01 (uma) vaga+ Cadastro de Reserva- 04hs diárias - bolsa
auxílio mensal de R$ 705,00;

CURSO MEDICINA VETERINÁRIA - 1 (uma) vaga + Cadastro de Reserva- 04hs
diárias - bolsa auxílio mensal de R$ 705,00;

CURSO COMUNICAÇÃO SOCIAL / JORNALISMO - Cadastro de Reserva- 04hs
diárias - bolsa auxílio mensal de R$ 705,00;

CURSO ADMINISTRAÇÃO - Cadastro de Reserva- 04hs diárias - bolsa auxílio
mensal de R$ 705,00;

As inscrições serão gratuitas e efetuadas no período de 04 a 20 de setembro de
2020, mediante preenchimento de formulário de inscrição disponível no site
http://www.crmv-pr.org.br/ que deve ser enviado para o e-mail rosane@crmv-pr.org.br
juntamente com os documentos relacionados no item 2.3 do Edital. A data prevista para a
realização da prova é no dia 23 de setembro de 2020. O edital na íntegra está disponível
para consulta na internet no site: www.crmv-pr.org.br e na Sede do CRMV-PR, sito à Rua
Fernandes de Barros, 685, Alto da Rua XV - Curitiba - PR.

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO
DO TOCANTINS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO Nº 1/2020/CRMV-TO

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Tocantins
- CRMV-TO, por meio da Comissão Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO,
o resultado de julgamento da PROPOSTA DE PREÇOS da Tomada de Preço nº
01/2020, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada em Obras de
Engenharia para a Execução de Reforma do Prédio de sua Sede. A Comissão
nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações e conforme disposto
no Edital da Licitação, decidiu CLASSIFICAR a proposta da empresa DI CASTRO
CONSTRUTORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 02.574.155/0001-67, no valor de
R$ 270.904,94 (duzentos e setenta mil novecentos e quatro reais e noventa e
quatro centavos) como VENCEDORA. O interior da Ata de Julgamento está
disponível no site do CRMV-TO na página www.crmvto.gov.br - Portal da
Transparência, aba "Licitações e Contratos". Abra-se o prazo recursal de 05
(cinco) dias úteis, conforme determina a legislação vigente.

Palmas - TO, 26 de agosto de 2020.
MAICON DOS SANTOS RAMOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Micro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-09T01:01:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




